[image: ]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

09.01.2018                          № 4

	Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе авторских дидактических и методических материалов «Лучшие авторские цифровые ресурсы» Грязовецкого муниципального района

В соответствии с Планом работы Методической службы системы образования Грязовецкого муниципального района в 2017-2018 учебном году,  с целью мотивации учителя на профессиональное развитие и повышение профессиональной  компетентности, поддержки и демонстрации достижений педагогов по созданию информационно-образовательных ресурсов,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучшие авторские цифровые ресурсы» Грязовецкого муниципального района (приложение).
2. Утвердить состав жюри муниципального конкурса «Лучшие авторские цифровые ресурсы» Грязовецкого муниципального района
- Зубкова И.Н., председатель жюри, заместитель начальника Управления образования.
Члены жюри:
- Морева И.Ф.,  учитель информатики МБОУ «Средней школы № 1 г.Грязовца»;
- Шарабошкина О.А., ведущий специалист БУ  «Центр обеспечения образовательных учреждений»;
-Мистюкова И.Ю., ведущий специалист БУ  «Центр обеспечения образовательных учреждений»;
- Якунина Т.А., ведущий специалист БУ  «Центр обеспечения образовательных учреждений»;
-Сорокина О.А., ведущий специалист БУ  «Центр обеспечения образовательных учреждений».
3. Контроль за исполнение приказа возложить  на  Зубкову И.Н., заместителя начальника Управления образования.

	Начальник
Управления образования

     Т.А.Патракеева

Приложение к приказу Управления  образования  от 09.01.2018 года № 4  «Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе авторских цифровых образовательных ресурсов «IT-эффект» Грязовецкого муниципального района

Положение
о муниципальном конкурсе «Лучшие авторские цифровые ресурсы» Грязовецкого муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок и условия проведения муниципального конкурса «Лучшие авторские цифровые ресурсы» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится с целью мотивации учителя на профессиональное развитие и повышение профессиональной компетентности, поддержать творческие педагогические инициативы по созданию информационно-образовательных ресурсов, способствовать повышению роли информатизации в учебном процессе.
1.3. Под цифровым образовательным ресурсом (ЦОР) понимается информационный источник, содержащий графическую, текстовую, цифровую, речевую, музыкальную, видео-, фото- и другую информацию, направленный на реализацию целей и задач современного образования.  Участникам конкурса предлагается разработать (или представить имеющиеся) цифровые образовательные ресурсы для проведения учебных занятий, внеклассных мероприятий, родительских собраний и т.п.
1.4. Номинации конкурса. На конкурс принимаются цифровые материалы с использованием ИКТ:
· Обучающие и развивающие игры
· Презентации
· Аудиофайлы
· Учебные фильмы
· Тренажеры
· Тесты
· Сборники заданий и упражнений
· Практикумы
· Другие цифровые дидактические ресурсы

2. Цели и задачи
2.1. Цель: выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогов, работников системы образования Грязовецкого района, разрабатывающих и внедряющих в образовательный процесс авторские цифровые образовательные ресурсы.
2.2. Задачи:
· повышение качества образования за счет распространения и использования результативных и эффективных методических и дидактических материалов;
· cоздание районного банка качественных методических пособий;
· оказание содействия эффективному использованию информационных технологий в образовательном процессе;
· создание условий для проявления творческой инициативы участников образовательного процесса.
3. Участники Конкурса
3.1.  В Конкурсе могут принимать участие педагоги образовательных учреждений.
3.2. Количество участников не ограничено.
3.3. Каждый участник конкурса имеет право представить один электронный ресурс, соответствующий требованиям конкурса.

5. Порядок организации и проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится в заочной форме с 9 января по 28 февраля 2018 года.
5.2. Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1) направляется по электронной почте е-mail:  secretar-12999@obr.edu35.ru, работа участника, записанная  на CD или DVD диске, направляется в Управление образования Грязовецкого муниципального района (г. Грязовец, ул. Комсомольская, д.49, каб.№ 1) в срок до 28 февраля 2018 года.

6. Подведение итогов
Для подведения итогов Конкурса формируется жюри.
Жюри Конкурса:
· проверяет соответствие представленных на Конкурс работ требованиям, предусмотренным настоящим Положением;
· проводит оценку работ участников;
· имеет право при несоответствии конкурсной работы номинации, указанной автором, рекомендовать её для оценки в другой номинации или отклонить работу от участия в Конкурсе.

7. Требования к материалам конкурса
7.1. Электронные материалы не должны копировать содержание УМК, дублировать общедоступную информацию, основываться на материалах, которые быстро теряют достоверность (устаревают).
7.2. Работы должны быть записаны на CD или DVD диске. Диск должен быть подписан несмываемым маркером с указанием номинации, учебного заведения, автора работы.
7.3. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются.
7.4. На конкурс выставляются только авторские разработки.
7.5. Конкурсные работы, которые будут содержать материалы, полностью или частично заимствованные из других источников, без соответствующих ссылок, будут сняты с рассмотрения.
7.6. К участию в Конкурсе не допускаются работы, ставшие победителями или призерами в других конкурсах.
8. Критерии оценивания конкурсных работ
8.1. Оценка конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
· Актуальность ЦОР;
· Практическая ценность;
· Эффективность (снижение трудозатрат для достижения результативности обучения);
· Привлекательность (степень готовности и желания использовать ЦОР педагогом и детьми);
· Качество технического исполнения (работающие ссылки, оптимизированная графика, дизайн, эстетика оформления, простота использования).
8.2. Оценка конкурсных работ в номинациях осуществляется по  категориям педагогических работников: педагоги дошкольных образовательных организаций; педагоги общеобразовательных организаций, работники организаций дополнительного образования детей.

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе «Лучшие авторские цифровые ресурсы» Грязовецкого муниципального района ________________________________________________
(указать номинацию)

	1
	Фамилия, имя, отчество педагога

	2
	Место работы

	3
	Должность

	4
	Квалификационная категория

	5
	Адрес электронной почты

	6
	Телефон

	Краткое  описание цифровых образовательных ресурсов

	1
	Наименование ЦОР

	2
	Задачи создания ЦОР

	3
	Описание функциональных возможностей и элементов ЦОР

	4
	Дата внедрения ЦОР

	5
	Используемое техническое оборудование и/или программные средства

	6
	Актуальность ЦОР

	7
	Новизна ЦОР: отличие от аналогов или отсутствие аналогов

	8
	Практическая значимость, перспективы развития

	Эффективность (снижение трудозатрат для достижения результативности обучения)

	9
	Особенности ЦОР

	10
	*Для коллективных работ указывается творческий вклад каждого автора

Дата                                                     Подпись руководителя учреждения

image1.png